CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

Vereadora: DANIELA KUNRATH DA LUZ

Indicação N.º 019/2023

A vereadora supracitada, com assento nesta casa de leis, vem com o

devido respeito e na forma regimental, requerer de vossa Excelência o envio da

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as seguintes medidas

administrativas:

1º - Que seja elaborado um Projeto de Lei, onde disponha sobre a

modernização dos equipamentos sonoros (sirenes e alarmes) utilizados nas escolas

públicas municipais do município de Santa Maria do Oeste PR.

As sirenes e alarmes utilizados nas escolas para sinalizar o início de

turnos, períodos e intervalos, bem como seus términos, deverão ser substituídos por

sinaleiros musicais, visando principalmente a proteção das crianças com Transtorno

do Espectro Autista (TEA), e também a maior harmonização sonora ao ambiente

escolar.

Nestes termos, pede deferimento.

Santa Maria do Oeste, 05 de maio de 2023.

DANIELA KUNRATH DA LUZ
Vereadora